中共湖北文理学院委员会研究生工作部
湖 北 文 理 学 院 研 究 生 处

研字〔2021〕23 号

关于加强暑期研究生疫情防控工作的通知

各研究生培养学院和全体研究生：

近期，江苏、四川、辽宁、湖南、河南等多地陆续出现本土新

冠肺炎确诊病例和无症状感染者，疫情防控形势严峻复杂。尤其近

日，湖北省也陆续出现新冠肺炎确诊病例，为疫情防控工作再次敲

响了警钟，为加强暑期研究生疫情防控工作，确保校园和师生安全，

根据湖北省、襄阳市疫情防控工作部署和学校《关于进一步加强

2021 年暑期疫情防控工作的通知》要求，现将有关事项通知如下：

一、明确要求，加强管理

1、封闭管理。暑期学校实行封闭管理，125 名（含非全程联培

1 人）离校研究生和所有 2021 级新生未经所在学院批准不得提前返

校，42 名（含非全程联培 11 人）留校研究生未经所在学院批准不

文件

得擅自外出、私自返家。开学前处于中高风险地区的研究生返校时

间按学校发布的秋季开学方案要求执行。

2、减少流动。各学院应结合疫情防控实际，对 39 名（外地 13

人，襄阳市 26 人）在外专业实践或参加学科竞赛的研究生做好统筹

安排，减少流动，保障安全：

（1）原则上暂停所有校外线下活动。专业实践单位位于低风险

地区，有封闭运行的厂房、独立的生活空间且能够严格落实属地疫

情防控要求，可继续开展。专业实践的研究生应服从专业实践单位

所在地疫情防控指挥部的管理，严格落实属地疫情防控的各项要求。

（2）余下的专业实践工作以及即将开始的专业实践工作转为线

上进行。无法转为线上的专业实践活动可申请延后开展。各培养学

院对专业实践的调整应向研究生处履行书面报备手续，并存入专业

实践档案。

（3）结束专业实践和学科竞赛的学生应立即返校或返家。目前

家住中高风险地区的学生应立即返校，家住低风险地区的学生原则

上应返回家中，返校返家途中应做好个人防护。需返校研究生应及

时向所在学院研工办报告，经批准同意后方可返校，到校后管理按

照学校疫情防控管理要求执行。

3、严格审批。全体研究生要自觉遵守学校和暑期居住地疫情防

控要求，即日起“非必要不外出”，确需外出，须经导师和所在培

养学院分管院领导批准，并报研工部备案。外出不得前往中高风险

地区，且须同时向导师和研工办主任报备旅居史、活动史和接触史，

信息报备须及时、准确、详实。

二、坚持打卡，加强防护

4、每日打卡。自本通知发布之日起，全体研究生（含 2021 级、

2020 级、2019 级和开学需返校的非全联培研究生）使用支付宝-“完

美校园”进行每日健康打卡（打卡操作说明见附件）。

5、个人防护。全体研究生应密切关注国际国内疫情动态，养成

良好卫生习惯，坚持科学配戴口罩、勤洗手、常通风、不聚集，保

持安全社交距离。出现发热、咳嗽、腹泻等症状时，要立即就医排

查，须进行隔离观察的，要及时向研工办主任报备，并按照有关要

求配合处置。

6、接种疫苗。尚未接种或未完成新冠病毒疫苗接种的研究生请

尽快在属地接种点完成疫苗接种。

三、抓实落细，加强履责

7、主体责任。各培养学院要高度重视，切实履行主体责任，对

全体研究生暑期动态进行精准摸排，特别是要掌握近期有无国内中

高风险地区旅居史及相关涉险情况，如实填报涉险登记表，并及时

向研工部报备；要密切关注研究生动态，严格执行暑期校园封闭管

理要求，落实研究生每日打卡，加强对实践学生的管理；要加强与

实践单位的联系，做好沟通和解释工作。

8、关怀关注。研工办主任和导师要进一步加强对研究生的关怀

和关注，对隔离观察的研究生做好心理安抚，提醒和督促研究生严

格遵守属地防疫政策、坚持每日打卡、“非必要不外出”和尽快完

成疫苗接种。

9、宣传引导。研工部要组织各培养学院，切实抓好学校各项疫

情防控要求在研究生中落实落细；要充分发挥研究生会的服务和引

领作用，在研究生中做好疫情防控政策的宣传和教育引导，每日公

布打卡情况。

附件：“完美校园”打卡操作说明

中共湖北文理学院委员会研究生工作部

湖北文理学院研究生处

2021 年 8 月 4 日

附件：“完美校园”打卡操作说明

1、打开支付宝 app，搜索完美校园

2、点击进入完美校园小程序（用户首次进入小程序需要先选择所在的学校，如下图所示）

3、点击校园卡认证进行认证

（认证流程如下：点击“校园卡认证”→输入姓名、学工号、校园卡密码（默认为身份证六

位），点击提交→认证通过）

4、绑卡成功后，在首页-八宫格-健康打卡点击进入，填写个人健康信息（注意必填项）

5、目前支持回显学生基本信息，不必填写，在手机定位权限开启的情况下，自动获取位置

无须填写位置。手机定位权限未开启的情况下，可选择位置信息。

6、信息填写完毕，点击提交信息按钮，进行提交，上报成功，

（备注：每日可进行多次上报，以最后一次上报结果为准）

请新生严格按照完美校园信息采集表的内容进行填报打卡，关于打卡相

关问题可咨询校研会安保部，联系人郭政：17720810196

	    一、明确要求，加强管理
	二、坚持打卡，加强防护
	6、接种疫苗。尚未接种或未完成新冠病毒疫苗接种的研究生请尽快在属地接种点完成疫苗接种。
	三、抓实落细，加强履责